
CHÍNH PHỦ
Số:
74/CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
1 tháng
11 năm
1995

Sign In

NGHỊ ĐỊNH

Về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức Bộ máy Bộ công nghiệp

 

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Căn cứ Nghị quyết kỳ họp thứ 8 của Quốc hội khoá IX ngày 21 tháng 10 năm 1995;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Công nghiệp và Bộ trưởng, Trưởng ban Ban Tổ chức - Cán bộ

Chính phủ,

 

NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1. Bộ Công nghiệp là cơ quan của Chính phủ thực hiện chức năng quản lý Nhà nước

ngành công nghiệp: cơ khí; luyện kim, điện tử tin học; hoá chất; địa chất; tài nguyên khoáng

sản; mỏ (bao gồm: than, dầu mỏ, khí đốt và đá quý); điện và công nghiệp tiêu dùng trong

phạm vi cả nước.

Điều 2. Bộ Công nghiệp có trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn về quản lý Nhà

nước quy định tại chương IV Luật Tổ chức Chính phủ và tại Nghị định số 15/CP ngày 2 tháng

3 năm 1993 của Chính phủ, Bộ có nhiệm vụ và quyền hạn chủ yếu sau đây:

1. Trình Chính phủ các dự án Luật, Pháp lệnh, các văn bản pháp quy, đối với ngành công

nghiệp do Bộ phụ trách.

2. Trình Chính phủ quyết định chiến lược, quy hoạch, kế hoạch và dự án phát triển tổng thể

ngành công nghiệp do Bộ quản lý trong phạm vi cả nước và tổ chức chỉ đạo, hướng dẫn thực

hiện sau khi được Chính phủ phê duyệt.

3. Ban hành theo thẩm quyền các quy trình, quy phạm, tiêu chuẩn, định mức kinh tế kỹ thuật

đối với ngành công nghiệp do Bộ quản lý.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D9637

